
РЕШЕНИЕ

по жалобе о нарушении порядка

организации и проведения торгов

 

22 сентября 2020 года                                                                                                г.
Нальчик

 

 

Комиссия Кабардино-Балкарского Управления Федеральной
антимонопольной службы по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров в составе:

 

 

УСТАНОВИЛА

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Кабардино-
Балкарской Республике (далее – Управление) в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о защите конкуренции) поступила жалоба (далее – Заявитель) на
действия Территориального управления Росимущества в Кабардино-
Балкарской Республике (далее – Организатор торгов) при проведении
открытого аукциона в электронной форме по продаже арестованного
имущества: квартира, состоящая из трех комнат, общая площадь 73,0 кв.м.,
5-этаж, с кадастровым номером 07:09:0000000:41907, по извещению
№200820/0025635/02 (далее – Жалоба).

Жалоба в порядке статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-
ФЗ «О защите конкуренции» (Далее - Закон о защите конкуренции) принята к
рассмотрению, информация о поступлении жалобы размещена на сайте
Управления http://kbr.fas.gov.ru.

В соответствии с частью 11 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
Управление уведомлением от 15.09.2020 №06/4331 приостановило процедуру
аукциона до рассмотрения жалобы по существу.

Рассмотрение жалобы состоялось 22 сентября 2020 года.

Заявитель обжалует действия Организатора торгов, выразившиеся, по его
доводам, в не указании в извещении №200820/0025635/02 всей необходимой



информации о технических характеристиках (год постройки здания,
материалы стен, материалы перекрытия, материалы окон и иные
технические характеристики), также в ненадлежащем опубликовании
извещения в печатном издании.

Исследовав имеющиеся в материалах дела сведения и документы, а также
доводы лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, Комиссия Управления
установила следующее.

Постановлением о передаче арестованного имущества на торги
Управление Федеральной службы судебных приставов по КБР от 14.05.2020 г.
было передано на реализацию заложенное имущество: квартира
расположенная по адресу г.Нальчик, ул. Тарчокова 28, кв.88, общей
площадью 73,0 кв.м., состоящий из трех комнат расположенной на 5 этаже,
кадастровый №07:09:0000000:41907.

Постановлением о снижении цены переданного на реализацию имущества
на 15% от 07.08.2020, цена имущества, переданного в специализированную
организацию на реализацию на 15%.

Извещение о проведении аукциона размещено на сайте www.torgi.gov.ru от
20 августа 2020 года.

Место проведения аукциона: универсальная торговая платформя ЗАО
«Сбербанк-АСТ» (далее также – торговая площадка).

Согласно Извещению дата начала приёма заявок: 24 августа 2020 года, дата
окончания приёма заявок: 11 сентября 2020 года, дата и время проведения
аукциона: 15 сентября 2020 года в 11 часов 00 минут.

Начальная цена предмета аукциона – 2 118 200 рублей 00 копеек. Сумма
задатка, которого необходимо внести для участия в аукционе, составляет –
105 000 рублей 00 копеек. Шаг аукциона – 21 182 руб.

Протоколом «О подведении итогов приема заявок на участие в аукционе в
открытом аукционе по продаже имущества принадлежащего –(Д№634),
вторичные торги признаны несостоявшимися по причине отсутствия заявок
на приобретение.

Письмом от 15.09.2020 №07-ЕМ-02/4794 ТУ Росимущества в КБР уведомило
УФССП России по КБР, о том,что выставленное на реализацию арестованное
имущество Татарова А.М. на вторичных торгах не продано из-за отсутствия
заявок на участие в торгах.

Проверяя доводы жалобы, Комиссия пришла к следующим выводам.

Порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров, порядка осуществления
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах



строительства регламентируется статьей 18.1 Закон о защите конкуренции.

В соответствии с правилами данной статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Согласно части 1 и 3 статьи 78 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ
«Об исполнительном производстве» (далее – Закон об исполнительном
производстве) обращение взыскания на заложенное имущество
осуществляется по исполнительному документу - судебному акту,
исполнительному листу, исполнительной надписи нотариуса. Заложенное
имущество реализуется в порядке, установленном Гражданским кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом «Об ипотеке (залоге
недвижимости)», данным Федеральным законом, а также другими
федеральными законами, предусматривающими особенности обращения
взыскания на отдельные виды заложенного имущества.

В соответствии с абзаце 3 части 2 статьи 56 Федеральной закона от
16.07.1998 №102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» порядок продажи
имущества, заложенного по договору об ипотеке, на аукционе определяется
правилами статей 447 - 449 Гражданского кодекса Российской Федерации и
данным Федеральным законом, а в том, что ими не предусмотрено,
определяется соглашением об удовлетворении требований
залогодержателя во внесудебном порядке.

Согласно доводам заявителя Организатором торгов неуказанны
технические характеристики имущества. Заявитель в своей жалобе
ссылается на пункт 6.2. «Методических рекомендации по вопросам
организации продажи имущества, арестованного во исполнение судебных
решений или актов органов, которым предоставлено право принимать
решения об обращении взыскания на имущество» утвержденных
Росимуществом от 11.04.2014.

В своем возражении Организатор торгов указал, что указанные
рекомендации были отменены письмом Росимущетсва от 31.07.2019 №СА-12-
25421.

В соответствии с частью 2 статьи 448 Гражданского кодекса РФ извещение
должно содержать сведения о времени, месте и форме торгов, об их
предмете, о существующих обременениях продаваемого имущества и о
порядке проведения торгов, в том числе об оформлении участия в торгах,
определении лица, выигравшего торги, а также сведения о начальной цене.

Таким образом, исходя из позиций участников рассмотрения дела и



представленных материалов, Комиссия признала довод заявителя об
отсутствии технических характеристик имущества  в извещении
необоснованным.

В соответствии с частью 3 статьи 57 Федерального закона от 16.07.1998 №102-
ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» организатор публичных торгов
извещает о предстоящих публичных торгах не позднее чем за 10 дней, но не
ранее чем за 30 дней до их проведения в периодическом издании,
являющемся официальным информационным органом органа исполнительной
власти субъекта Российской Федерации, по месту нахождения недвижимого
имущества, а также направляет соответствующую информацию для
размещения в сети «Интернет» в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации. В извещении указываются дата, время и место
проведения публичных торгов, характер продаваемого имущества и его
начальная продажная цена.

В соответствии с пунктом 2 Постановления Правительства РФ от 30.01.2013
№66 «О Правилах направления информации о торгах по продаже
заложенного недвижимого имущества в ходе исполнительного производства
для размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
информация о торгах направляется организатором торгов для ее
размещения на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В силу пункта 3 указанно Постановления организатор торгов не позднее дня,
следующего за днем опубликования извещения о предстоящих торгах в
периодическом издании, являющемся официальным информационным
органом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации,
направляет информацию для размещения на официальном сайте, которая
должна быть указана в извещении в соответствии со статьей 57
Федерального закона «Об ипотеке (залоге недвижимости)», а также
информацию о наименовании и номере периодического издания, в котором
организатором торгов опубликовано извещение о предстоящих торгах, и
дате опубликования указанного извещения.

Таким образом, доведение информации о предстоящих публичных торгах до
неограниченного круга заинтересованных лиц осуществляется как в форме
публикации в официальном периодическом издании, так и в форме
последующего размещения этой информации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте www.torgi.gov.ru, при этом
обе формы доведения информации являются самостоятельными и не
подменяют друг друга.

Организатор торгов 20 августа 2020 года разместил на официальном сайте
www.torgi.gov.ru извещение №200820/0025635/02 о проведении торгов по
продаже указанного арестованного имущества, однако данное извещение
не содержит информацию о наименовании и номере периодического



издания, в котором организатор торгов опубликовал извещение о
предстоящих торгах, и дате опубликования указанного извещения.

Официальным информационным органом органа исполнительной власти
Кабардино-Балкарской Республики является государственное казенное
учреждение «КБР-Медиа».

Выбор периодического печатного издания для размещения информации об
имуществе, реализуемом на торгах, должен определяться характером
имущества, кругом объективно заинтересованных в нем лиц, тиражом и
способом распространения периодического издания.

Как установлено Комиссией, извещение о проведении аукциона
опубликовано в газете «Официальная Кабардино-Балкария» от 22 августа
2020 года №33(677).

Газета «Официальная Кабардино-Балкария» учреждено как приложение к
газете «Кабардино-Балкарская правда» и не зарегистрирована в качестве
самостоятельного средства массовой информации; на момент вынесения
настоящего решения, в розницу не реализуется и, имея тираж всего 137
экземпляра, она не могла быть приложена ко всем экземплярам газеты
«Кабардино-Балкарская правда» №100 (25179), которая была издана
тиражом 1893 экземпляров, в связи с чем, помещенная в приложении
«Официальная Кабардино-Балкария» информация не могла быть доступна
для неопределенного круга лиц.

Извещение в газете «Кабардино-Балкарская правда», которая является
зарегистрированной в качестве средства массовой информации
периодическим изданием официального информационного органа
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, не опубликовано.

Более того, Комиссия принимает во внимание следующие обстоятельства.

Согласно статье 1 Конституции Кабардино-Балкарской Республики
Кабардино-Балкарская Республика есть демократическое правовое
государство в составе Российской Федерации.

Как декларирует статья 3 Конституции Кабардино-Балкарской Республики
Кабардино-Балкарская Республика основана на единстве равноправных
народов Кабардино-Балкарии и неделима.

Каждый имеет право на пользование родным языком, на свободный выбор
языка общения, воспитания, обучения и творчества (статья 30 Конституции
Кабардино-Балкарской Республики).

Государственными языками Кабардино-Балкарской Республики на всей ее
территории являются кабардинский, балкарский и русский (статья 76
Конституции Кабардино-Балкарской Республики).



Следовательно, в субъекте Российской Федерации установлен свой
государственный язык, ввиду этого публикация информации в официальном
информационном органе должна быть осуществлена на этом языке и на
государственном языке Российской Федерации - русском языке
(Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 17.11.2015 №50 «О
применении судами законодательства при рассмотрении некоторых
вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства», принят в
целях единообразия применения судами законодательства при
рассмотрении отдельных вопросов, возникающих в ходе исполнительного
производства).

Представитель Организатора торгов и представитель победителя торгов
возражали против доводов Заявителя о неразмещении извещения в
надлежащем периодическом издании и на государственных языках
Кабардино-Балкарской Республики.

По мнению Организатор торгов, который ссылался на Постановление
Конституционного суда КБР от 18.08.2005 «По делу о проверке
конституционности пункта «Б» части третьей и части четвертой статьи 13
Закона Кабардино-Балкарской Республики от 27 февраля 2005 года N 13-РЗ
«О статусе и границах муниципальных образований в Кабардино-Балкарской
Республике» в связи с обращением Совета местного самоуправления
муниципального образования сельское поселение Эльбрус», публикация
нормативного правового акта на любом из установленных в Кабардино-
Балкарской Республике государственном языке является официальным
опубликованием.

Предназначение извещения о проведении аукциона заключается в
привлечении к участию в аукционе в целях установления более высокой цены
имущества как можно большего количества участников, размещение
извещения на государственных языках Кабардино- Балкарской Республики
способствует этому.

Как отмечает Комиссия, отсутствие надлежащего информирования
населения о предстоящих торгах лишает потенциальных покупателей права
получить через средства массовой информации достоверные сведения о
проводимом аукционе по продаже упомянутого недвижимого имущества и
реализовать свои возможности на участие в торгах.

Таким образом, учитывая характер реализуемого имущества, круг
объективно заинтересованных в нем лиц, тираж и способ распространения
периодического издания, размещение извещения о проведении аукциона в
г а з е т е «Официальная Кабардино-Балкария» не может считаться
надлежащим.

Доводы заявителя о неразмещении извещения в надлежащем
периодическом издании и на государственных языках Кабардино-
Балкарской Республики Комиссия признает обоснованным.



Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам
рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной
и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае
установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений
принимает решение о необходимости выдачи предписания,
предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите
конкуренции.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией Управления, установлено, что по
результатам проведенного конкурса, а также на основании протокола о
результатах аукциона от 31.07.2019г. заключен договор, который представлен
в материалы дела.

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по КБР по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и
порядка заключения договоров

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу на действия ТУ Росимущества в КБР при проведении
открытого аукциона в электронной форме по продаже арестованного
имущества: квартира, состоящая из трех комнат, общая площадь 73,0 кв.м.,
5-этаж, с кадастровым номером 07:09:0000000:41907, по извещению
№200820/0025635/02  обоснованной в части, неразмещения извещения в
надлежащем периодическом издании, неразмещении извещения на
государственных языках Кабардино-Балкарской Республики.

 

2. Предписание об устранении допущенных нарушений не выдавать, в связи
с уведомлением УФССП России по КБР, о несостоявшихся вторичных торгах
ввиду отсутствия заявок на участие в торгах.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.


